seiner Wohnung mit ihrer Anwesenheit 1).

per regale capitulum sibi ostendi possint. Qua propositione facta rev.

doin. decanus ad aedes suas decanales fecit convocari domin. capitulares

sub iuramento ratione negotii summi momenti.

1) Text: Revertebatur . . dorn, decanus cum quibusdam dominis

canonicis ad sacristiam, donee altefata Serenissima una cum serenissima

electrice Hanoveriensi matre sua, serenissimo marcbgravio Branden-

burgico nec non serenissima principissa de Holienfolder cum comitatu

suo ad minus Drachloch veniret per ambitum nostrum, ubi a rev. dorn,

deeano aliisque dominis canonicis excepta ad ecclesiam nostram, in

qua et in choro ab ante omnes cerei accensi erant, ac dein ad sacristiam

pulsante maiori organo ducta fuit, ubi duo sedilia maiora pro praefatis

duabus serenissimis electricibus et duo minora pro dicta principissa

de Hohensolder ac mentionato marg'gravio posita erant. Quae sere-

nissimae personae cum comitatu suo primo ibidem viderunt s. s. reli-

quias minores cum ornamentis, quibus omnibus ostensis rev. dorn, deca¬
nus iterum indutus alba et stola accesstt cum dominis canonicis ad

summum altare chori, ubi ante dictum altare etiam posita erant alia

sedilia quatuor ut supra, ac sequebantur serenissimae praefatae elec-

trices, dicta principissa ac marchgravius cum omni comitatu suo spec-

tantes ibidem sacras maiores reliquias, quas ostendebat rev. dorn, de¬

canus, dominus vieepraepositus ac alii domini ex senioribus ibidem

praesentes, et ad cuiuslibet partis ostensionem servabatur motetum

musicale in capella saneti Simeonis. Supra altare B. M. V. ostensis vero
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Ganz richtiger Weise wird in dem Berichte jede Aeusseruug
über den Eindruck, den die Ausstellung auf die Kurfürstinnen
und ihr Gefolge machte, vermieden. Und ebenso passend fehlt
jede Andeutung über die sicher nicht unbedeutenden Geschenke,
die bei dieser Gelegenheit auf Veranlassung der vornehmen Be¬
sucher zur Vertheilung gelangten.

Ausser den Kurfürstinnen von Brandenburg und Hannover
haben im Laufe des 18. Jahrhunderts mehrere Persönlichkeiten

fürstlichen Rangs die grossen Reliquien des Aachener Münsters
zu aussergewöhnlicher Zeit besichtigt J). So Peter der Grosse
i. J. 1717, der König von Dänemark mit seiner Gemahlin i. J.
1724, König Gustav III. von Schweden wenige Jahre vor dem
Beginn der französischen Revolution. Anders bei Joseph II. Dieser
wurde i. J. 1781 bei einem Besuch Aachens vom Kapitel ein¬
geladen, die grossen Reliquien zu besichtigen. In seiner bekannten
freigeistigen Art fragte der Monarch sofort, ob die Reliquien authen¬
tisch seien. Als das Kapitel eine ausreichende Antwort zu geben
nicht vermochte, lehnte der Kaiser die erhaltene Einladung ab 2).